
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 173 Sábado 18 de julio de 2009 Sec. III.   Pág. 60373

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO
11993 Resolución de 15 de julio de 2009, de la Subsecretaría, por la que se publican 

las designaciones de miembros de los comités de selección y jurados de la XIII 
edición de los Premios Príncipe Felipe a la Excelencia Empresarial 
correspondientes a 2009.

De acuerdo a lo previsto en el punto 9 de la Resolución de la Subsecretaría de 26 junio 
de 2009, de convocatoria de la XIII Edición de los Premios Príncipe Felipe a la Excelencia 
Empresarial 2009, corresponde llevar a cabo la publicación de la composición de los 
Comités de Selección y de los Jurados de las distintas modalidades de Premios ordinarios 
convocados.

En su virtud, previa decisión de los órganos responsables de cada modalidad de los 
Premios –de acuerdo a lo previsto en los artículos 4.2 y 5.2 de la Orden ITC/1283/2009, 
de 20 de mayo, por la que se regulan las bases para la organización, gestión y concesión 
de estos Premios– y en uso de las competencias reconocidas a la Subsecretaría en la 
disposición final primera de la citada Orden, resuelvo:

Hacer públicas las relaciones de miembros designados para los Comités de Selección y 
los Jurados de las distintas modalidades de Premios ordinarios convocados en la XIII Edición 
correspondientes a 2009, que se recogen en los anexos A y B.

Esta Resolución será publicada en el «Boletín Oficial del Estado» y en las webs de los 
Premios para general conocimiento.

Madrid, 15 de julio de 2009.–La Subsecretaria de Industria, Turismo y Comercio, 
Amparo Fernández González.

ANEXO

A. Comités de selección 2009

1. Comité de selección modalidad de internacionalización

Presidente: Alfredo Bonet Baiget. Secretario General de Comercio Exterior del 
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.

Vocales:

Antonio Sánchez Bustamante. Director General de Comercio e Inversiones de la 
Secretaria de Estado de Comercio.

Jaime Montalvo Domínguez de la Torre. Director General de Promoción del Instituto de 
Comercio Exterior (ICEX).

Rafael Márquez Osorio. Subdirector General de Comercio Exterior de Productos 
Industriales de la Secretaría General de Comercio Exterior.

Fátima Mínguez Llorente. Subdirectora General de Entorno Institucional y Coordinación 
Internacional de la Dirección General de Política de la Pequeña y Mediana Empresa.

José García Morales. Director de Relaciones Internacionales de la Confederación 
Española de Organizaciones Empresariales (CEOE).

Beatriz Reguero Naredo. Directora de Estudios y Relaciones Internacionales de la 
Compañía Española de Crédito a la Exportación (C E S C E).

Emilio Carmona Pertiñez. Director Área Internacional Consejo Superior de las Cámaras 
Oficiales de Comercio, Industria y Navegación de España.

Secretario: Guillermo Franco Frías. Subdirector General Adjunto de Comercio Exterior 
de Productos Industriales de la Secretaría General de Comercio Exterior.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

99
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 173 Sábado 18 de julio de 2009 Sec. III.   Pág. 60374

2. Comité de selección modalidad Excelencia Turística

Presidenta: Beatriz Marco Arce. Subdirectora General de Cooperación y Competitividad 
Turística del Instituto de Turismo de España (Turespaña), del Ministerio de Industria, 
Turismo y Comercio.

Vocales:

Salvador Pernas Riaño. Vocal de la Unidad de Apoyo de la Dirección del Instituto de 
Turismo de España (Turespaña).

José Díaz García. Subdirector General Adjunto en la Subdirección General de 
Desarrollo y Sostenibilidad Turística del Instituto de Turismo de España (Turespaña).

Enrique Ruiz de Lera. Subdirector General de Promoción y Comercialización Exterior 
del Turismo del Instituto de Turismo de España (Turespaña) de la Secretaría de Estado de 
Turismo.

Teresa Guardia Gálvez. Subdirectora General Adjunta en el Instituto de Estudios 
Turísticos del Instituto de Turismo de España (Turespaña).

Ana María Lagares Pérez. Jefe de Área de Relaciones Institucionales de la Subdirección 
General de Entorno Institucional y Coordinación Internacional en Políticas de PYME de la 
Dirección General de Política de la Pequeña y Mediana Empresa del Ministerio de Industria, 
Turismo y Comercio.

Miguel Mirones Díez. Presidente del Instituto para la Calidad Turística Española 
(ICTE).

Secretaria: Fuencisla Tejedor García. Jefe de Área de Cooperación Nacional de la 
Subdirección General de Cooperación y Competitividad Turística del Instituto de Turismo 
de España (Turespaña).

3. Comité de selección modalidad Sociedad de la Información

Presidente: Luis Prieto Cuerdo. Subdirector General para la Economía Digital de la 
Dirección General para el Desarrollo de la Sociedad de la Información del Ministerio de 
Industria, Turismo y Comercio.

Vocales:

José Ignacio Fernández Aragoncillo. Vocal Asesor en el Gabinete de la Secretaría de 
Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Información.

María Josefa Montejo Cristóbal. Fundación COTEC para la Innovación Tecnológica.
José Barberá Heredia. Vocal Asesor en el Gabinete de la Secretaría de Estado de 

Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Información.
Antonio Fernández Ecker. Subdirector General de Fomento Empresarial de la Dirección 

General de Política de la Pequeña y Mediana Empresa.
Isabel Bozzino Barbudo. Directora Adjunta de la empresa INDRA/Seguridad.
José López-Tafall Bascuña. Director Relaciones Institucionales de la empresa de 

telefonía ONO.

Secretario: Álvaro Lucena Cabello de los Cobos. Jefe de Área de la Dirección General 
para el Desarrollo de la Sociedad de la Información.

4. Comité de selección modalidad eficiencia energética y energías renovables

Presidente: Alfonso González Finat, Vocal Asesor del Gabinete de la Secretaría de 
Estado de Energía del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.

Vocales:

Enrique Gavilanes Vázquez. Secretario General. Instituto para la Diversificación y 
Ahorro de la Energía (IDAE).

Carlos López López, Jefe de Planificación y Estudios del Instituto para la Diversificación 
y Ahorro de la Energía (IDAE).

Bernardo Caso Neira. Departamento de Planificación y Control del Instituto para la 
Diversificación y Ahorro de la Energía (IDAE). cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

11
99

3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 173 Sábado 18 de julio de 2009 Sec. III.   Pág. 60375

Joaquín Fernández Dapena. Vocal Asesor en la Dirección General de Política de la 
Pequeña y Mediana Empresa del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.

Juan José Sánchez Domínguez. Oficina Española de Cambio Climático del Ministerio 
de Medio Ambiente, Medio Rural y Marino.

Juan Avellaner Lacal, Director de I+D y de Formación y Relaciones Institucionales de 
la empresa Unisolar, S. A.

Jose Ángel Rupérez Rubio, Jefe del departamento Corporativo de Protección del 
Medio Ambiente, salud laboral y Propiedad Industrial de la empresa B/S/H Electrodomésticos 
de España, S. A.

Secretario: Sergio Blanco Díaz. Consejero Técnico del Gabinete de la Secretaría de 
Estado de Energía.

5. Comité de selección modalidad calidad e innovación industrial

Presidente: Antonio Muñoz Muñoz. Subdirector General de Calidad y Seguridad 
Industrial de la Dirección General de Industria del Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio.

Vocales:

Palmira López Fresno. Vicepresidenta de la Asociación Española para la Calidad 
(AEC).

José Rial Avendaño. Experto independiente. Ex-Director General de Red Internacional 
de Telefónica. Miembro del Comité Asesor de la AEC.

Gervasio Cordero Mestanz. Subdirector General de Crecimiento Empresarial de la 
Dirección General de Política de la Pequeña y Mediana Empresa.

Diego José Martínez Martín. Vocal Asesor en el Gabinete Técnico de la Subsecretaría 
de Industria, Turismo y Comercio.

Juan Francisco Ramírez de Mingo. Jefe de Área de la Subdirección General de Calidad 
y Seguridad Industrial de la Dirección General de Industria.

Trinidad Ramos Montañés. Consejero Técnico de la Subdirección General de Calidad 
y Seguridad Industrial de la Dirección General de Industria.

Carlos Mateos Torres. Jefe de Área de Promoción e Inversiones Industriales de la 
Dirección General de Industria.

Ángel Torres Rodríguez. Jefe de Servicio de la Subdirección General de Calidad y 
Seguridad Industrial de la Dirección General de Industria.

José Luis Penacho Ródenas. Consejero Técnico de la Subdirección General de 
Programas Estratégicos de la Dirección General de Industria.

Ricardo Castella Zaragoza. Experto independiente. Ex-Director de Calidad Corporativa 
de Unión Fenosa.

Secretario: Enrique Marco Martín. Gerente de Operaciones de la Asociación Española 
para la Calidad (AEC).

B. Jurados 2009

1. Jurado modalidad de internacionalización

Presidente: Gerardo Díaz Ferrán. Presidente de la Confederación Española de 
Organizaciones Empresariales (CEOE).

Vocales:

Amparo Fernández González. Subsecretaria de Industria, Turismo y Comercio.
Alfredo Bonet Baiget. Secretario General de Comercio Exterior.
Ángel Martín Acebes. Vicepresidente Ejecutivo del Instituto de Comercio Exterior 

(ICEX).
Fernando Gómez Avilés-Casco. Vicepresidente Delegado para Asuntos Institucionales 

Internacionales de las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Navegación de 
España. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

11
99

3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 173 Sábado 18 de julio de 2009 Sec. III.   Pág. 60376

Juan Badosa Pagés. Presidente de de la Compañía Española de Crédito a la 
Exportación (CESCE).

Aurelio Martínez Estévez. Presidente del Instituto de Crédito Oficial (ICO).
Carmen Rodríguez Díaz. Presidenta de la Sociedad Estatal Española P4R, S. A.
Rafael Conde de Saro. Director General de Relaciones Económicas Internacionales 

del Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación.

Secretario: Rafael Márquez Osorio. Subdirector General de Comercio Exterior de 
Productos industriales. Secretaría General de Comercio Exterior.

2. Jurado modalidad Excelencia Turística

Presidente: Joan Mesquida Ferrando. Secretario de Estado de Turismo.
Vocales:

Gonzalo Pascual Arias. Presidente del Consejo de Turismo de la de la Confederación 
Española de Organizaciones Empresariales (CEOE).

Abelardo Carrillo Jiménez. Director General de Servicios de Alta Velocidad/Larga 
distancia de la empresa AVE-RENFE.

Felipe González Abad. Senior Adviser, para la región EMEA & LA (Europa, Oriente 
Medio y África, y Latinoamérica) de la empresa Sistemas Automatizados de Agencias de 
Viajes, S. A. (AMADEUS).

Carmen Riu Güell. Consejera-delegada de la empresa RIU Hotels & Resorts, S. A.
Javier Gómez-Navarro Navarrete. Presidente del Consejo Superior de Cámaras de 

Comercio, Industria y Navegación de España.

Secretaria: Beatriz Marco Arce. Subdirectora General de Cooperación y Competitividad 
Turística del Instituto de Turismo de España (Turespaña).

3. Jurado modalidad sociedad de la información

Presidente: Helena Herrero Starkie. Vicepresidenta de la empresa Hewlett Packard 
Española, S. L.

Vocales:

David Cierco Jiménez de Parga. Director General para el Desarrollo de la Sociedad de 
la Información.

Emma Fernández Alonso. Directora General de Talento, Innovación y Estrategia de la 
empresa Indra, S. A.

Francisco de Bergia González. Director General de Asuntos Públicos de Telefónica de 
España.

Martín Pérez Sánchez. Presidente de la Asociación Multisectorial de Empresas 
Españolas de Electrónica y Comunicaciones (ASIMELEC).

Secretario: Luis Prieto Cuerdo. Subdirector General para la Economía Digital de la 
Dirección General para el Desarrollo de la Sociedad de la Información.

4. Jurado modalidad eficiencia energética y energías renovables

Presidente: Pedro Luis Marín Uribe. Secretario de Estado de Energía.
Vocales:

Enrique Jiménez Larrea. Director General del Instituto para la Diversificación de la 
Energía (IDAE).

Tomás Pascual Gómez-Cuétara. Presidente del Grupo Leche Pascual. (Premiado en 
la anterior edición).

Alicia Montalvo Santamaría. Directora General de la Oficina de Cambio Climático del 
Ministerio de Medio Ambiente, Medio Rural y Marino.

Antón García Díaz. Director de Política Social e Industrial de la Oficina Económica del 
Presidente del Gobierno.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

99
3



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 173 Sábado 18 de julio de 2009 Sec. III.   Pág. 60377

Ángeles Santamaría Martín. Directora de Mercados y Prospectiva de Iberdrola 
Renovables. Vicepresidenta de la Asociación Española de Energía Eólica.

Francisco Javier Sigüenza Hernández. Secretario General de la Asociación de 
Empresas de Mantenimiento Integral y Servicios Energéticos, AMI.

Clemente González Soler. Presidente de la empresa Alucoil, S. A.

Secretario: Alfonso González Finat. Vocal Asesor en la Secretaría de Estado de 
Energía.

5. Jurado modalidad calidad e innovación industrial

Presidente: Francisco José Barrionuevo Canto. Presidente Ejecutivo de Novasoft, 
Corporación Empresarial, S. L.

Vocales:

Jesús Candil Gonzalo. Director General de Industria del Ministerio de Industria, Turismo 
y Comercio.

Estela Gallego Valdueza. Directora General de Política de la Pequeña y Mediana 
Empresa del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.

Manuel López Cachero. Presidente de la Asociación Española de Normalización y 
Certificación (AENOR).

Armando Veganzones Pérez. Presidente de la Asociación Española para la Calidad 
(AEC).

Emilio Mínguez Torres. Vicerrector de Gestión Académica y Profesorado de la 
Universidad Politécnica de Madrid.

Alberto Parrondo Alvarez-Insúa. Presidente de Thales España GRP, S. A. U.
César Molins Bartra. Presidente y Director General del Grupo AMES, Aleaciones de 

Metales Sinterizados, S. A.

Secretario: Antonio Muñoz Muñoz. Subdirector General de Calidad y Seguridad 
Industrial de la Dirección General de Industria del Ministerio de Industria, Turismo y 
Comercio.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
11

99
3

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-07-18T00:31:55+0200




